檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：臺北市和平東路二段106號
聯絡人：林瑜芳
電話：(02)27377980
傳真：(02)27377924
電子信箱：yuflin@most.gov.tw

科技部　函

受文者：如正、副本

發文日期：中華民國111年7月19日
發文字號：科部綜字第1110046210B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本部補助專題研究計畫自即日起提供計畫主持人於生育期

間研究人力支持措施，請查照。

說明：

一、適用對象

(一)經醫師診斷確認懷孕事實起至養育三足歲以下子女之女

性計畫主持人。

(二)單親或育嬰留職停薪養育三足歲以下子女之男性計畫主

持人。

二、適用計畫：計畫類別為「一般研究計畫」、「新進人員研

究計畫」、「優秀年輕學者研究計畫」、「特約研究計畫

」及「學術性專書寫作計畫」等五類。

三、補助項目：依計畫實際需要，經審查後從優核給博士級研

究人員、專任及兼任研究人力費用。

四、申請方式

(一)應檢附文件

１、懷孕或養育事實之女性計畫主持人：孕婦健康手冊(
須含封面及登載初次產檢紀錄日期內頁)、醫師診斷

證明(須含開立日期)、新生兒出生證明、戶口名簿或

戶籍謄本等足資證明懷孕或生育事實文件(擇一)。
２、單親男性計畫主持人：自主聲明文件。

第 2 頁　共 2 頁

３、育嬰留職停薪男性計畫主持人：申請機構核准文件。

(二)申請途徑

１、已有計畫

(１)博士級研究人員：依本部補助延攬客座科技人才

作業要點規定辦理，請至本部學術研發服務網內

延攬科技人才與兩岸科技交流資訊系統提出申請

。

(２)專任、兼任研究人力：依本部補助專題研究計畫

研究人力約用注意事項規定辦理，請至本部學術

研發服務網內點選執行中計畫，於計畫經費變更

項下申請追加經費。

２、未有計畫：隨計畫申請案一併提出。

五、申請資格事實消滅者，不得再提出申請；如有不實，依本

部補助專題研究計畫作業要點第二十六點第一款規定追回

補助款。

六、詳細資訊請至本部網站(網址：https://www.most.gov.tw)「
專題研究計畫專區－生育支持措施」查閱。

七、本案聯絡人

(一)博士級研究人員申請疑義，請洽本部科教國合司，電話

：(02)2737-7106。
(二)專任、兼任研究人力申請疑義，請洽本部綜合規劃司，

電話：(02)2737-7440、7568、7847、7980、8010。
(三)電腦操作問題，請洽本部資訊系統服務專線，電話：

0800-212-058、(02)2737-7590。
正本：專題研究計畫受補助單位 （共301單位）
副本：本部自然司、工程司、生科司、人文司、科教國合司、資訊處、綜合規劃司

部長吳政忠

國家科學及技術委員會

補助專題研究計畫生育期間支持措施

申請人資格聲明書

本人以單親養育 3 足歲以下子女之資格申請國家

科學及技術委員會補助專題研究計畫生育支持措施，

特立此聲明申請資格符合規定。

立聲明書人：＿＿＿＿＿＿＿＿

中 華 民 國  年  月  日

國家科學及技術委員會

計畫主持人生育期間支持措施

申請系統操作手冊

1

目錄

㇐、 生育期間申請隨到隨審專題研究計畫操作說明.............................................. 2

二、 生育期間(未有計畫者)申請專任、兼任研究人力操作說明 ........................... 8

三、 生育期間(已有計畫執行中)申請專任、兼任研究人力操作說明 ................. 16

四、 生育期間申請博士級研究人員操作說明........................................................ 19

2

㇐、生育期間申請隨到隨審專題研究計畫操作說明

2-1 登入

請於本會官網首頁

（https://www.nstc.gov.tw/）

登入學術研發服務網。

2-2 申請新計畫點選「個人常用申請項目」→點選「專題研究計畫（含

構想書、申覆、產學、博後研究獎、研究學者）」

3

2-3 點選「新增申請案」

2-4 下拉頁面至「專題類-隨到隨審」計畫，依計畫類別選取「㇐般

研究計畫」或「新進人員研究計畫」。

4

2-5 確認研究人才基本資料，點選「下㇐步(確認)」。

2-6 填寫計畫基本資料，點選「下㇐步(存檔)」。

5

2-7 選填計畫所需之表格選項後，點選下㇐步(存檔)。

2-8 點選 CM06「主要研究人力表」

6

2-8-1 計畫主持人依資格勾選「女性主持人是否懷孕或養育 3 足歲

以下子女」或「男性主持人是否單親或育嬰留職停薪養育 3 足

歲以下子女」後存檔。

2-8-2 點選「表格目錄」返回上㇐頁。

7

2-9-1 勾選「女性主持人是否懷孕或養育 3 足歲以下子女」產生 A009

表格上傳相關證明文件，並填妥其餘表格製作合併檔後繳交送

出。

2-9-2 勾選「男性主持人是否單親或育嬰留職停薪養育 3 足歲以下

子女」產生 A011 表格上傳相關證明文件，並填妥其餘表格製

作合併檔後繳交送出。

8

二、生育期間(未有計畫者)申請專任、兼任研究人力

操作說明

3-1 登入

請於本會官網首頁

（https://www.nstc.gov.tw/）

登入學術研發服務網。

3-2 申請新計畫點選「個人常用申請項目」→點選「專題研究計畫（含

構想書、申覆、產學、博後研究獎、研究學者）」

9

3-3 點選「新增申請案」

3-4 依送件類別點選「專題類-年度研究徵求計畫」或「專題類-隨到

隨審」計畫，依計畫類別選取「㇐般研究計畫」、「新進人員研究

計畫」、「優秀年輕學者研究計畫」、「特約研究計畫」、或「學術

性專書寫作計畫」1。

1 年度研究徵求計畫收件時間依本會函發之徵求公告為準，隨到隨審計畫僅提供「㇐般研究計

畫」及「新進人員研究計畫」申請。















10

3-5 確認研究人才基本資料，點選「下㇐步(確認)」。

3-6 填寫計畫基本資料，點選「下㇐步(存檔)」。

11

3-7 勾選 CM07 及計畫所需之表格選項後，點選下㇐步(存檔)。

3-8 點選 CM06「主要研究人力表」

12

3-8-1 計畫主持人依資格勾選「女性主持人是否懷孕或養育 3 足歲

以下子女」或「男性主持人是否單親或育嬰留職停薪養育 3 足

歲以下子女」後存檔。

3-8-2 點選「表格目錄」返回上㇐頁。

13

3-9 勾選「女性主持人是否懷孕或養育 3 足歲以下子女」產生 A009

表格；勾選「男性主持人是否單親或育嬰留職停薪養育 3 足歲以

下子女」產生 A011 表格，依資格需求上傳相關證明文件。

3-10 點選 CM07 研究人力費表。

14

3-11 點選「新增」

3-11-1 依所需人力填寫「類別」、「月支費用」、「年終獎金月數」、「合

計金額」及「範圍」等資料後存檔。

15

3-11-2 點選「表格目錄」返回上㇐頁。

3-12 填妥其餘表格製作合併檔後繳交送出。

16

三、生育期間(已有計畫執行中)申請專任、兼任研究

人力操作說明

4-1 登入

請於本會官網首頁

（https://www.nstc.gov.tw/）

登入學術研發服務網。

4-2 中間選單下拉至「執行中計畫」，點選欲增加研究人力之計畫之

【變更】

17

4-3 點選變更項目「計畫經費變更」。

4-4 點選①經費追加，依研究人力所需填寫②追加金額，並於③說

明欄位填妥聘用人力月份及月支薪資等相關資訊後④存檔。

①
②

③

④

18

4-5 上傳相關證明文件2後送出。

2 女性主持人上傳(擇㇐)孕婦健康手冊(須含封面及登載初次產檢紀錄日期內頁)、醫師診斷證明

(須含開立日期)、新生兒出生證明、戶口名簿或戶籍謄本等足資證明懷孕或生育事實文件；男

性主持人上傳(擇㇐)單親聲明書、育嬰留職停薪相關證明文件。

①

②

19

四、生育期間申請博士級研究人員操作說明

5-1 登入

請於本會官網首頁

（https://www.nstc.gov.tw/）

登入學術研發服務網。

5-2 點選「個人常用申辦項目」→「延攬科技人才(新)」。

20

5-3 進入延攬系統，至「延攬科技人才 >> 會外申請 >> 歷次申請

案件」，點選「新增」。

5-4 於「博士後研究人員」選取「延攬身分」

5-5 填妥相關資料欄位，向下找到【延攬性質】，無論選取「參與本

會專題計畫者」或「參與申請機構自籌經費之研究計畫者」，皆

會額外顯示欄位「女性計畫主持人懷孕及育兒事實」或「男性計

畫主持人單親及育兒事實」，計畫主持人依資格選取「是(Yes)」

並上傳相關證明文件3，並點選存檔即可。

3 女性主持人上傳(擇㇐)孕婦健康手冊(須含封面及登載初次產檢紀錄日期內頁)、醫師診斷證明

(須含開立日期)、新生兒出生證明、戶口名簿或戶籍謄本等足資證明懷孕或生育事實文件；男

性主持人上傳(擇㇐)單親聲明書、育嬰留職停薪相關證明文件。